Deutscher Bundestag Drucksache 21/3643

21. Wahlperiode 14.01.2026

Beschlussempfehlung
des Petitionsausschusses (2. Ausschuss)

— Sammeluibersicht 143 zu Petitionen —

Der Bundestag wolle beschlieen,

die in der nachfolgenden Sammeliibersicht enthaltenen Beschlussempfehlungen
des Petitionsausschusses zu Petitionen anzunehmen.

Berlin, den 14. Januar 2026

Der Petitionsausschuss

Dr. Hiilya Diiber
Amtierende Vorsitzende
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Sammelibersicht 143

uber die vom Petitionsausschuss behandelten Petitionen

— Beschliisse vom 14. Januar 2026 (Protokoll Nr. 21/19) —

Beschlussempfehlung 1

Die Petitionsverfahren abzuschlieBen
— weil den Anliegen entsprochen werden konnte —

Lfd.
Nr.

Aktenzeichen der
Eingabe

Wohnsitz des Einsenders

Inhalt der Eingabe

Pet 2-20-42-82714-
036634

Pet 4-21-14-59097-
003085

Pet 4-21-14-59063-
003355

Pet 1-21-06-219-
003522

Pet 3-21-05-001-
004070

Pet 3-21-05-0052-
004157

Pet 4-21-11-89420-
004241

99189 Walschleben

35396 Giellen

97440 Werneck

28217 Bremen

90439 Nurnberg

81245 Minchen

44625 Herne

Hilfsmittel/Heilmittel
Reservisten/Veteranen
Bekleidung und persdnliche
Ausrustung

Offentliche Sicherheit
Auslandsvertretungen

Visaeinzelfalle (National)

Regelbedarf
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Beschlussempfehlung 2

Die Petitionsverfahren abzuschlieBen
— weil den Anliegen nicht entsprochen werden konnte —

Lfd.
Nr.

Aktenzeichen der
Eingabe

Wohnsitz des Einsenders

Inhalt der Eingabe

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

Pet 1-20-09-776-
032629

Pet 2-20-15-2126-
033507

Pet 2-20-15-2002-
034118

Pet 1-20-06-2101-
035293

Pet 1-20-06-2155-
035323

Pet 1-20-12-718-
035416

Pet 1-20-06-1144-
036215

Pet 4-20-07-491-
036657

Pet 1-20-06-7111-
036927

Pet 2-21-18-273-
000229

Pet 1-21-12-9211-
000611

Pet 1-21-06-12-
001237

Pet 1-21-06-12-
001385

Pet 3-21-08-6102-
001564

Pet 4-21-11-89424-
001707

Pet 1-21-12-930-
002137

Pet 4-21-11-8931-
002323

Pet 4-21-14-59092-
002343

Pet 1-21-06-2010-
002472

72336 Balingen
79689 Maulburg
Spanien

85072 Eichstatt
09249 Taura
76307 Karlsbad
50169 Kerpen
37136 Waake
47533 Kleve
67659
Kaiserslautern
48159 Minster
23554 Lubeck
30419 Hannover
60316 Frankfurt
am Main

15749 Mittenwalde
12053 Berlin
90471 Nirnberg

39524 Klietz

44801 Bochum

Wirtschaftliche Férderung
Gesundheitsvorsorge
Beschwerden Uber Bundes-
behdérden

Ausweise und Passe
Katastrophenschutz
Technische Vorschriften
Staatliche Gedenktage
Besonderer Teil des
Strafgesetzbuches
Waffenrecht
Abfallwirtschaft
Flhrerscheinwesen
Verfassungsschutz
Verfassungsschutz
Abgabenordnung
Leistungen zur Eingliederung
in Arbeit

Schienenverkehr
Forderung der beruflichen

Qualifikation

Personalangelegenheiten
(Einzelfalle zivil)

Rechtsstellung der Beamten
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noch Beschlussempfehlung 2

Lfd.
Nr.

Aktenzeichen der
Eingabe

Wohnsitz des Einsenders

Inhalt der Eingabe

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

Pet 4-21-11-8921-
002488

Pet 4-21-11-2002-
002757

Pet 4-21-11-8942-
002764

Pet 2-21-02-1101-
003049

Pet 3-21-08-6110-
003102

Pet 4-21-14-59092
003327

Pet 4-21-07-410-
003357

Pet 4-21-11-8943-
003359

Pet 2-21-15-8272-
003470

Pet 2-21-15-8270-
003480

Pet 4-21-11-8941-
003544

Pet 2-21-15-8200-
003728

Pet 3-21-08-6110-
003780

Pet 1-21-12-9213-
003926

Pet 4-21-11-8942-
004018

Pet 4-21-11-898-
004102

Pet 1-21-09-70-
004176

Pet 2-21-15-8272-
004250

Pet 2-21-02-11014
004279

Pet 2-21-15-8201-
004316

Pet 3-21-08-61-
004568

Pet 3-21-08-6110-
004642

48429 Rheine
92442 Wackersdorf
99947 Bad
Langensalza
31275 Lehrte
42329 Wuppertal
53501 Grafschaft
45475 Milheim
an der Ruhr
13591 Berlin
40593 Dusseldorf
25779 Hennstedt
03048 Cottbus
12053 Berlin
06217 Merseburg
74321 Bietigheim-

Bissingen
87727

Babenhausen
28832 Achim
88637 Leibertingen
80807 Minchen
26434 Wangerland
77749 Hohberg
61350 Bad

Homburg
12101 Berlin

Arbeitsvermittlung

Beschwerden uber Bundes-
behdrden

Grundsicherung fir Arbeit-
suchende/Burgergeld (SGB 1)

Deutscher Bundestag

Einkommensteuer

Personalangelegenheiten
(Einzelfalle zivil)

Handelsgesetzbuch

Kurzarbeitergeld

Gesetzliche Krankenversicherung
— Beitrage —

Gesetzliche Krankenversicherung
— Mitgliedschaft —

Arbeitslosengeld (SGB IlI)

Reformvorschlage in
der Sozialversicherung

Einkommensteuer

StralRenverkehrs-Ordnung

Grundsicherung fir Arbeit-
suchende/Birgergeld (SGB 1)

Versicherungspflicht zur Arbeits-
férderung

Allgemeines Wirtschaftsrecht

Gesetzliche Krankenversicherung
— Beitrage —

Ausschusse des
Deutschen Bundestages

Organisation der Sozial-
versicherung

Steuern und Abgaben

Einkommensteuer
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noch Beschlussempfehlung 2

Lfd.
Nr.

Aktenzeichen der
Eingabe

Wohnsitz des Einsenders

Inhalt der Eingabe

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

Pet 2-21-15-8270-
004659

Pet 1-21-06-200-
004820

Pet 1-21-06-219-
004862

Pet 3-21-08-6110-
004960

Pet 3-21-08-610-
005048

Pet 4-21-14-5901-
005150

Pet 4-21-11-8006-
005205

Pet 3-21-08-6110-
005315

Pet 1-21-12-9213-
005384

Pet 4-21-07-4831-
005562

Pet 1-21-06-100-
005586

Pet 2-21-15-2120-
005746

Pet 1-21-12-9211-
006047

Pet 1-21-09-7110-
006102

Pet 1-21-06-102-
006197

Pet 1-21-12-9211-
006216

Pet 1-21-06-1103-
006536

Pet 1-21-06-1143-
006719

Pet 3-21-08-6110-
007101

Pet 3-21-08-6120-
007107

04279 Leipzig
70374 Stuttgart
84069 Schierling
61191 Rosbach
70437 Stuttgart
13357 Berlin
Portugal

83527 Haag
80995 Minchen
44579 Castrop-

Rauxel
41352

Korschenbroich
51065 Koln
32423 Minden
44532 Linen
18225
Kidhlungsborn
38440 Wolfsburg
85057 Ingolstadt
70174 Stuttgart

39418 Stal¥furt

51149 Kaln

Gesetzliche Krankenversicherung

— Mitgliedschaft —

Behorden und Verwaltungs-
verfahren

Offentliche Sicherheit
Einkommensteuer
Steuerrecht
Verteidigungspolitik
Arbeitslohn
Einkommensteuer
StralRenverkehrs-Ordnung
Pflichtteilsrecht
Verfassung
Arzneimittelwesen
Flhrerscheinwesen
Gaststattenrecht
Staatsangehdrigkeit
Flhrerscheinwesen
Bundesversammlung
Feiertage

Einkommensteuer

Umsatzsteuer
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