

**Beschlussempfehlung  
des Petitionsausschusses (2. Ausschuss)**

**– Sammelübersicht 143 zu Petitionen –**

Der Bundestag wolle beschließen,

die in der nachfolgenden Sammelübersicht enthaltenen Beschlussempfehlungen des Petitionsausschusses zu Petitionen anzunehmen.

Berlin, den 14. Januar 2026

**Der Petitionsausschuss**

**Dr. Hülya Düber**  
Amtierende Vorsitzende

**S a m m e l ü b e r s i c h t 143****über die vom Petitionsausschuss behandelten Petitionen**

– Beschlüsse vom 14. Januar 2026 (Protokoll Nr. 21/19) –

**Beschlussempfehlung 1****Die Petitionsverfahren abzuschließen**

– weil den Anliegen entsprochen werden konnte –

Lfd. Nr.	Aktenzeichen der Eingabe	Wohnsitz des Einsenders	Inhalt der Eingabe
1	Pet 2-20-42-82714- <b>036634</b>	99189 Walschleben	Hilfsmittel/Heilmittel
2	Pet 4-21-14-59097- <b>003085</b>	35396 Gießen	Reservisten/Veteranen
3	Pet 4-21-14-59063- <b>003355</b>	97440 Werneck	Bekleidung und persönliche Ausrüstung
4	Pet 1-21-06-219- <b>003522</b>	28217 Bremen	Öffentliche Sicherheit
5	Pet 3-21-05-001- <b>004070</b>	90439 Nürnberg	Auslandsvertretungen
6	Pet 3-21-05-0052- <b>004157</b>	81245 München	Visaeinzelfälle (National)
7	Pet 4-21-11-89420- <b>004241</b>	44625 Herne	Regelbedarf

**Beschlussempfehlung 2****Die Petitionsverfahren abzuschließen**

– weil den Anliegen nicht entsprochen werden konnte –

Lfd. Nr.	Aktenzeichen der Eingabe	Wohnsitz des Einsenders	Inhalt der Eingabe
8	Pet 1-20-09-776- <b>032629</b>	72336 Balingen	Wirtschaftliche Förderung
9	Pet 2-20-15-2126- <b>033507</b>	79689 Maulburg	Gesundheitsvorsorge
10	Pet 2-20-15-2002- <b>034118</b>	Spanien	Beschwerden über Bundes- behörden
11	Pet 1-20-06-2101- <b>035293</b>	85072 Eichstätt	Ausweise und Pässe
12	Pet 1-20-06-2155- <b>035323</b>	09249 Taura	Katastrophenschutz
13	Pet 1-20-12-718- <b>035416</b>	76307 Karlsbad	Technische Vorschriften
14	Pet 1-20-06-1144- <b>036215</b>	50169 Kerpen	Staatliche Gedenktage
15	Pet 4-20-07-491- <b>036657</b>	37136 Waake	Besonderer Teil des Strafgesetzbuches
16	Pet 1-20-06-7111- <b>036927</b>	47533 Kleve	Waffenrecht
17	Pet 2-21-18-273- <b>000229</b>	67659 Kaiserslautern	Abfallwirtschaft
18	Pet 1-21-12-9211- <b>000611</b>	48159 Münster	Führerscheinwesen
19	Pet 1-21-06-12- <b>001237</b>	23554 Lübeck	Verfassungsschutz
20	Pet 1-21-06-12- <b>001385</b>	30419 Hannover	Verfassungsschutz
21	Pet 3-21-08-6102- <b>001564</b>	60316 Frankfurt am Main	Abgabenordnung
22	Pet 4-21-11-89424- <b>001707</b>	15749 Mittenwalde	Leistungen zur Eingliederung in Arbeit
23	Pet 1-21-12-930- <b>002137</b>	12053 Berlin	Schienenverkehr
24	Pet 4-21-11-8931- <b>002323</b>	90471 Nürnberg	Förderung der beruflichen Qualifikation
25	Pet 4-21-14-59092- <b>002343</b>	39524 Klietz	Personalangelegenheiten (Einzelfälle zivil)
26	Pet 1-21-06-2010- <b>002472</b>	44801 Bochum	Rechtsstellung der Beamten

noch Beschlussempfehlung 2

Lfd. Nr.	Aktenzeichen der Eingabe	Wohnsitz des Einsenders	Inhalt der Eingabe
27	Pet 4-21-11-8921- <b>002488</b>	48429 Rheine	Arbeitsvermittlung
28	Pet 4-21-11-2002- <b>002757</b>	92442 Wackersdorf	Beschwerden über Bundes- behörden
29	Pet 4-21-11-8942- <b>002764</b>	99947 Bad Langensalza	Grundsicherung für Arbeit- suchende/Bürgergeld (SGB II)
30	Pet 2-21-02-1101- <b>003049</b>	31275 Lehrte	Deutscher Bundestag
31	Pet 3-21-08-6110- <b>003102</b>	42329 Wuppertal	Einkommensteuer
32	Pet 4-21-14-59092- <b>003327</b>	53501 Grafschaft	Personalangelegenheiten (Einzelfälle zivil)
33	Pet 4-21-07-410- <b>003357</b>	45475 Mülheim an der Ruhr	Handelsgesetzbuch
34	Pet 4-21-11-8943- <b>003359</b>	13591 Berlin	Kurzarbeitergeld
35	Pet 2-21-15-8272- <b>003470</b>	40593 Düsseldorf	Gesetzliche Krankenversicherung – Beiträge –
36	Pet 2-21-15-8270- <b>003480</b>	25779 Hennstedt	Gesetzliche Krankenversicherung – Mitgliedschaft –
37	Pet 4-21-11-8941- <b>003544</b>	03048 Cottbus	Arbeitslosengeld (SGB III)
38	Pet 2-21-15-8200- <b>003728</b>	12053 Berlin	Reformvorschläge in der Sozialversicherung
39	Pet 3-21-08-6110- <b>003780</b>	06217 Merseburg	Einkommensteuer
40	Pet 1-21-12-9213- <b>003926</b>	74321 Bietigheim- Bissingen	Straßenverkehrs-Ordnung
41	Pet 4-21-11-8942- <b>004018</b>	87727 Babenhausen	Grundsicherung für Arbeit- suchende/Bürgergeld (SGB II)
42	Pet 4-21-11-898- <b>004102</b>	28832 Achim	Versicherungspflicht zur Arbeits- förderung
43	Pet 1-21-09-70- <b>004176</b>	88637 Leibertingen	Allgemeines Wirtschaftsrecht
44	Pet 2-21-15-8272- <b>004250</b>	80807 München	Gesetzliche Krankenversicherung – Beiträge –
45	Pet 2-21-02-11014- <b>004279</b>	26434 Wangerland	Ausschüsse des Deutschen Bundestages
46	Pet 2-21-15-8201- <b>004316</b>	77749 Hohberg	Organisation der Sozial- versicherung
47	Pet 3-21-08-61- <b>004568</b>	61350 Bad Homburg	Steuern und Abgaben
48	Pet 3-21-08-6110- <b>004642</b>	12101 Berlin	Einkommensteuer

noch Beschlussempfehlung 2

Lfd. Nr.	Aktenzeichen der Eingabe	Wohnsitz des Einsenders	Inhalt der Eingabe
49	Pet 2-21-15-8270- <b>004659</b>	04279 Leipzig	Gesetzliche Krankenversicherung – Mitgliedschaft –
50	Pet 1-21-06-200- <b>004820</b>	70374 Stuttgart	Behörden und Verwaltungs- verfahren
51	Pet 1-21-06-219- <b>004862</b>	84069 Schierling	Öffentliche Sicherheit
52	Pet 3-21-08-6110- <b>004960</b>	61191 Rosbach	Einkommensteuer
53	Pet 3-21-08-610- <b>005048</b>	70437 Stuttgart	Steuerrecht
54	Pet 4-21-14-5901- <b>005150</b>	13357 Berlin	Verteidigungspolitik
55	Pet 4-21-11-8006- <b>005205</b>	Portugal	Arbeitslohn
56	Pet 3-21-08-6110- <b>005315</b>	83527 Haag	Einkommensteuer
57	Pet 1-21-12-9213- <b>005384</b>	80995 München	Straßenverkehrs-Ordnung
58	Pet 4-21-07-4831- <b>005562</b>	44579 Castrop- Rauxel	Pflichtteilsrecht
59	Pet 1-21-06-100- <b>005586</b>	41352 Korschenbroich	Verfassung
60	Pet 2-21-15-2120- <b>005746</b>	51065 Köln	Arzneimittelwesen
61	Pet 1-21-12-9211- <b>006047</b>	32423 Minden	Führerscheinwesen
62	Pet 1-21-09-7110- <b>006102</b>	44532 Lünen	Gaststättenrecht
63	Pet 1-21-06-102- <b>006197</b>	18225 Kühlungsborn	Staatsangehörigkeit
64	Pet 1-21-12-9211- <b>006216</b>	38440 Wolfsburg	Führerscheinwesen
65	Pet 1-21-06-1103- <b>006536</b>	85057 Ingolstadt	Bundesversammlung
66	Pet 1-21-06-1143- <b>006719</b>	70174 Stuttgart	Feiertage
67	Pet 3-21-08-6110- <b>007101</b>	39418 Staßfurt	Einkommensteuer
68	Pet 3-21-08-6120- <b>007107</b>	51149 Köln	Umsatzsteuer





